А тут нікому не хочеться цього слухати, і йому приходиться в білий день пожитися спати, аби протерти очі свої в сумрак, спробувавши свого щастя наново»<sup>5</sup>. Так сприйнята памфлетистом конфронтація

<sup>1</sup> Вістник. Ч.78. 11 (23) серпня 1862. С. 311.

<sup>2</sup> Там само.

<sup>3</sup> Там само.

<sup>4</sup> Б. п., Б. з. Відень, 20 жовтня // Вістник. Ч.99. 9 (21) жовтня 1862.

<sup>5</sup> Там само.

з польськими політиками в Галичині налаштовує його оптимістично. Він певний, що «руська голова не дбає о польські крила, бо має свої ноги, котрими конечно наперед поступить, а із посмішків польських ми собі, власне, стільки робим, скільки поляки ними себе запомагають»<sup>6</sup>.

Склалося так, що львівський часопис «Слово», редагований Б. А. Дідицьким, набував у цей час одверто москвофільської орієнтації, підспівуючи протиевропейським випадом російського

<sup>6</sup> Там само.

<sup>7</sup> Б. п., Б. з. Відень, 20 жовтня // Вістник. Ч.99. 9 (21) жовтня 1862. С. 394.

<sup>8</sup> Там само.

<sup>9</sup> Там само.

<sup>10</sup> Див.: Данилевський Н.Я. Россия и Европа. — Спб., 1871.

часопису «Северная пчела»<sup>11</sup>. З цього приводу обізвався у «Вістнику» памфлетист із Городка: «Уступися з Європи, мізерна Європо! Ти еси скінчила вік свого царствія.

Ф. В. Булгарин, якого вже в той час навіть росіяни вважали уособленням політичної реакції і продажності в літературі і журналістиці. Див.: Краткая литературная энциклопедия. Т. 1. М., 1962. С. 770.

<sup>12</sup> Б. п., Б. з. Від Городка // Вістник. Ч. 89. 13 (25) жовтня 1863. С.354.

<sup>13</sup> Вістник. Ч. 52. 8 (20) липця 1864. С. 207.

*і по боках постукало молотом*). Гра внутрішніми формами слів у приказці, без сумніву, може бути віднесена до класики (*Вісла — увисла, Дністер— буйнестер*).